
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/01410
 Del: 11/04/2013
 Esecutivo da: 11/04/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
S3CFP - Affidamento alla Ditta  EQA European Quality Assurance S.R.L. del servizio di 
certificazione del sistema di gestione per la qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 
9001:2008 per l’Agenzia formativa ai sensi art.125 D.Lgs. n. 163/2006
[Procedura in economia.

  
La Responsabile P.O.

Premesso che: 

- Con Deliberazione C.C. n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il Bilancio di previsione 2012, il  
Bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- Con Delibera di Giunta n. 285/472 dell’11/08/2012, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2012;

- Con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012 è stato approvato il periodo di esercizio provvisorio;

- Vista  la  DD  n.  3505/  del  30/03/02012  Attribuzione  d’incarico  della  P.O.  Agenzia  Formativa  – 
Direzione Istruzione – Servizio Attività Educative e Formative - e relativa delega di funzioni.

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

- Trattandosi  di  impegni  di  spesa  afferenti  a  capitoli  correlati  il  presente  atto  non  è  soggetto  alle  
limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01410



Considerato che le attività di formazione rivolte a terzi nell’ambito dell’Amministrazione sono comprese 
nell’Agenzia formativa unica del Comune di Firenze, accreditata presso la Regione Toscana;

Considerato altresì che per il mantenimento dell’accreditamento è necessario ottenere la certificazione di  
Qualità a norma del sistema ISO 9001, così come previsto dalla L.R. 2002/32 e relativo Regolamento di  
attuazione 2003/ 47/R;

Rilevato  che a tal fine l’Agenzia formativa ha necessità di ricorrere alle competenze e professionalità di 
imprese  specializzate  nel  settore,  che effettuano verifiche periodiche e,  in  caso  di  esito  finale  positivo,  
rilasciano la certificazione stessa;

Ritenuto di dover procedere al rinnovo della Certificazione del Sistema di Gestione secondo la norma ISO 
9001: 2008 per il mantenimento del Sistema Qualità dell’Agenzia Formativa – Comune di Firenze;

Visto  l’urgenza del rinnovo della certificazione di qualità del sistema di gestione in quanto il certificato 
ottenuto dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze è in scadenza il 06/05/2013

Considerato che fra le categorie inserite nel mercato elettronico non sono previste forniture che possono 
rispondere alla finalità descritta in oggetto;

Considerato  che  fra  le  categorie  inserite  nel  mercato  elettronico  CONSIP/MEPA  non  risultano  attive 
Convenzioni, né risultano disponibili forniture che possono rispondere  alla finalità descritta in oggetto; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla selezione della Ditta per il rinnovo della certificazione del 
Sistema Qualità secondo il criterio del migliore preventivo; 

Visti i n. 6 preventivi ricevuti da Ditte operanti nel settore: TUV Italia, RINA Group, EQA European Quality 
Italia S.R.L.Assurance CERTIQUALITY, SGS Italia S.p.A., DNV S.R.L, conservati presso i nostri uffici;

Visto che l’offerta della Ditta EQA European Quality Assurance Italia S.R.L è risultata essere, a parità di 
condizioni richieste, la piu’ conveniente, come da preventivo allegato al presente atto in copia informatica 
quale parte integrante e come riportato nel seguente conteggio di spesa calcolato per l’intero triennio di  
certificazione;

 Prezzo Iva 21% Costo 
Rinnovo     
Verifica certfiicazione comprensiva delle varie fasi €.     800,0

0 
    168,0

0 
                 968,00 

1° Sorveglianza periodica annuale €.     600,0
0 

    126,0
0 

                 726,00 

2° Sorveglianza periodica annuale €.     600,0
0 

    126,0
0 

                 726,00 

  Totale 2.420,00

Dato atto che la spesa, che si valuta congrua, non va a carico dell’Amministrazione poiché le uscite per la  
certificazione di Qualità sono imputabili sui fondi erogati dal Fondo sociale Europeo a favore dell’Agenzia  
formativa;

Considerato  che la spesa per il rinnovo della certificazione è finanziato  dal FSE tramite la Provincia di 
Firenze con l’accertamento 13/127 collegato all’impegno 13/1074; 

Visti gli artt. 7, 8 e 10.3 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia,  
approvato con Deliberazione Consiliare n.326 del 05/05/2003 e Delibera C.C. n.32 del 02/07/2012;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01410



Visto l’art. 125 Lavori, servizi e forniture in economia- comma 11 del D. Lgs. 12/04/2006 n.163;

Visti gli artt. 151 Principi in materia di contabilità - comma 4, 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza 
e 183 Impegno di spesa del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 58 Dirigenti e 81 Efficacia atti amministrativi comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli  artt.  13 P.O. e  23  Responsabilità dei  dirigenti del  vigente Regolamento sull'ordinamento  degli 
Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare il servizio di certificazione del sistema di gestione per la qualità in conformità alla norma 
UNI      EN ISO 9001:2008 per l’Agenzia formativa unica del Comune di Firenze, alla Ditta EQA 
European Quality Assurance Italia S.R.L  (cod. ben. 47601 –CIG  Z03096A0AF) per una spesa Iva 
inclusa di €. 2.420,00,00= subimpegnando tale somma all’impegno n. 13/1074  del capitolo 27314 e 
ripartendola in tre anni come da tabella:  

 Prezzo Iva 21% Costo 
Rinnovo     
Verifica certfiicazione comprensiva delle varie fasi €.     800,0

0 
    168,0

0 
                 968,00 

1° Sorveglianza periodica annuale €.     600,0
0 

    126,0
0 

                 726,00 

2° Sorveglianza periodica annuale €.     600,0
0 

    126,0
0 

                 726,00 

  Totale 2.420,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO EQA EUROPEAN QUALITY ASSURANCE ITALIA  S.R.L.
- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ

Firenze, lì 11/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elisabetta Boddi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01410



Accertamento

1) 27314 0 13/001074 02 968
2) 27314 0 13/001074 03 726
3) 27314 0 13/001074 04 726

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01410


